АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
   15.09.2008                                                                                          №  2347_
О проведении месячника гражданской обороны в округе Муром
В соответствии с методическими рекомендациями Главного управления  МЧС России по Владимирской области по организации информационно-пропагандистской работы с населением округа Муром  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом основных мероприятий округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2008 год и Планом информационно-пропагандистской работы на территории округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2008 год,

 постановляю:

1.  Провести с 1 октября  по  31 октября 2008 года  в  округе  Муром   месячник гражданской обороны.

  2. Утвердить  организационный комитет для подготовки и проведения месячника в составе:

 Иванчук Владимир                      начальник муниципального учреждения

                  Иванович                               «Управление по делам ГО и ЧС округа

                                                                  Муром», председатель орг.  комитета;

         Куприенко Анатолий                    заместитель начальника муниципального
                  Васильевич                            учреждения «Управление по делам ГО и ЧС
                                                                  округа Муром», зам. председателя орг.

                                                                  комитета;

                                                      члены организационного комитета:

Алексутина Людмила                   начальник Управления культуры округа
          Владимировна                       Муром;

 Клещевникова Валентина            начальник Управления образования

                  Ивановна                               округа Муром;

 Костаков  Борис                             начальник Муромского ОГПС округа

       Юрьевич                                   Муром (по согласованию);

         Моисеева Татьяна                          начальник Управления здравоохранения

      Николаевна                                округа Муром;

 Пенская  Татьяна                           генеральный директор МАУ ТРК

        Васильевна                              «Муромский меридиан»;

 Руденко   Александр                      начальник Управления внутренних дел

     Владимирович                            по округу Муром и Муромскому

                                                          району(по согласованию);
 Семенова  Марина                         председатель комитета по делам

    Владимировна                             молодежи округа Муром;
 Филатов Николай                           начальник курсов ГО муниципального

      Афанасьевич                              учреждения «Управление по делам ГО

                                                           и ЧС округа Муром».

         Шекурова   Нина                            председатель комитета территориально-

        Ивановна                                  го  самоуправления;

3.   Утвердить:
      3.1  Положение о проведении месячника гражданской обороны

             согласно приложению №1;

      3.2   План – график проведения месячника, согласно приложению №2;
4.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

      Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства округа Муром В.М. Копытина.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит официальному опубликованию.

	 Глава округа

	В.А. Качеван

         Приложение№1

к постановлению Главы округа

от   15.09.2008     №  2347
                                       Положение

        о проведении месячника гражданской обороны

                                   в округе Муром
   I.Общие положения
   Месячник гражданской обороны проводится в округе Муром в соответствии с методическими рекомендациями по организации информа-

ционно – пропагандистской работы с населением в области гражданской

обороны,защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Владимирской области, «Планом

основных мероприятий округа Муром по вопросам гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на 2008 год», «Планом информацион-

но – пропагандистской  работы на территории округа Муром в области граж-

данской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на 2008 год».

     Месячник посвящается Дню гражданской обороны и проводится в целях:
- пропаганды среди населения знаний в области предупреждения чрезвычайных

   ситуаций и защиты населения от них;

- информирования населения округа о мероприятиях, проводимых по защите

  от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
- обучения населения действиям по оказанию первой медицинской помощи

  людям, пострадавшим в экстремальных ситуациях.

       II.Основные требования по организации месячника гражданской

                                                      обороны
      Настоящий месячник проводится в округе с 1 по 31 октября 2008 года.
      Порядок проведения месячника определяется  Постановлением Главы

округа Муром.

      Общее руководство и контроль проведения месячника осуществляется

организационным комитетом, председателем которого является начальник

муниципального учреждения  «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

      При проведении месячника обязательными являются следующие меро-

приятия:
      - разъяснение населению истории образования и развития  Гражданской

обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

      - практическую отработку гражданами сигналов оповещения гражданской

обороны «Внимание всем!»;

      - разъяснение жителям правил поведения и порядка действий при возник-

новении угрозы террористических актов;

      - проведение комплекса разъяснительных  и профилактических мероприя-

тий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе в связи с началом отопительного сезона в осенне-зимний период и с учетом негатив-

ных последствий обострения обстановки с пожарами на территории области

в ноябре прошлого года;

      - разъяснение гражданам порядка действий по предупреждению аварий

на коммунальных сетях в осенне-зимний период, а также в случае их возник-

новения;

      - разъяснение жителям правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактики взрывов бытового газа;

      - разъяснение особенностей безопасного поведения граждан в период

осенне-зимнего ледоставана водоемах округа Муром;

      - разъяснение порядка обращения граждан, в том числе по мобильным

средствам связи, в единую службу спасения «01», а также по единому «теле-

фону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области

39-99-99;

      - практическое взаимодействие в ходе подготовки и проведения меро-

приятий месячника Управления по делам ГО и ЧС округа Муром, Муромского ОГПС, ОГПН, участка ГИМС;

      - широкое освещение мероприятий месячника в средствах массовой

информации, в «многотиражках» организаций.

     По завершению месячника в срок до 31 октября 2008 года соответствую-

щие управления округа, предприятия, учреждения и организации собирают,

обобщают организационные документы с отметками о выполнении, распо-

ряжение (приказ) об итогах месячника, обобщенные статистические сведе-

ния проведения месячника, цветной фотоколлаж формата А-4, публикации

газет по мероприятиям месячника и представляют в Управление по делам

ГО и ЧС округа Муром.

Начальник   муниципального         учреждения

«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром                        В.И. Иванчук